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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 955,610 525,545 430,065

1.교육비특별회계이전수입 955,610 525,545 430,065

1.교육비특별회계전입금수입 955,610 525,545 430,065

1.학교회계전입금 955,610 525,545 430,065

1.학교운영비전입금 525,545 525,545 0

2.목적사업비전입금 430,065 0 430,065
(성립전)교육복지우선지원사업 : 46,300,000원 

× 1교 =
46,300,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 38,005,000원 ×

 1교 =
38,005,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,545,000

원 × 1교 =
12,545,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)바이전주부식비 : 4,112,000원 × 1교 

=
4,112,000

(성립전)친환경농산물급식비 : 25,494,000원 ×

 1교 =
25,494,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

흡연예방및금연실천학교운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

도시지역무료급식비 : 262,059,000원 × 1교 = 262,059,000

(성립전)교실수업개선선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

자율선택과제운영비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

안심서비스지원비 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 90,000원 ×

 1교 =
90,000

2.자체수입 1,032,512 977,107 55,405

1.학부모부담수입 1,026,512 971,107 55,405

1.수익자부담수입 1,026,512 971,107 55,405

1.급식비 441,452 441,452 0

1.급식비 395,552 395,552 0

2.우유급식비 45,900 45,900 0

2.방과후학교활동비 396,445 356,040 40,405

1.방과후학교활동비 396,445 356,040 40,405
(성립전)방과후보조인력운영지원금 : 2,400,000

원×1교=
2,400,000
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(성립전)돌봄교실 운영비 : 6,334,160원×6월= 38,005,000

3.현장체험학습비 102,615 102,615 0

1.현장체험학습비 102,615 102,615 0

4.청소년단체활동비 71,000 56,000 15,000

1.청소년단체활동비 71,000 56,000 15,000아람단 활동비 : 100,000원×50명×3회= 15,000,000

5.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,204 20,000 35,204

1.전년도이월금 55,204 20,000 35,204

1.순세계잉여금 55,204 20,000 35,204

1.순세계잉여금 55,204 20,000 35,204

1.순세계잉여금 55,204 20,000 35,204순세계잉여금 : 35,204,100원×1교= 35,204,000

세입합계 2,043,3261,522,652 520,674
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1.인적자원 운용 14,500 14,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 923,175 544,350 378,825

1.급식 관리 474,912 445,306 29,606

1.학교급식운영 474,912 445,306 29,606

1.급식식품비 377,288 347,682 29,606

1.급식용식재료비 377,288 347,682 29,606
(성립전)식품비(친환경농산물)  186원

×979명×140일=
25,494,000

(성립전)식품비(바이전주부식비)  30원

×979명×140일=
4,112,000

2.급식운영비 93,770 93,770 0

1.일반수용비 31,370 31,370 0  

2.연료비 16,500 16,500 0  

3.우유대금 45,900 45,900 0  

3.급식시설관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0

1.무기계약직원인건비 1,854 1,854 0  
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2.보건 관리 19,943 19,868 75

1.학생및교직원보건안전관리 12,581 12,581 0

1.보건실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

2.학생건강검사 8,881 8,881 0

1.학생복지비 8,881 8,881 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,362 7,287 75

1.먹는물관리 6,612 6,612 0

1.일반수용비 6,612 6,612 0  

2.방역관리 450 375 75

1.일반수용비 450 375 75신관소독용역비  75,000원×1회= 75,000

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 302,844 0 302,844

1.급식비지원 262,059 0 262,059

1.무상급식지원 262,059 0 262,059

1.학생지원금 262,059 0 262,059무상급식지원  262,059,000원×1교= 262,059,000

2.방과후학교활동비지원 40,785 0 40,785

1.초등돌봄교실운영비지원 38,005 0 38,005

1.학생지원금 38,005 0 38,005
(성립전)초등돌봄교실교육비지원  

38,005,000원×1교=
38,005,000

2.방과후학교보조인력운영지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)방과후보조인력운영지원  

2,400,000원×1교=
2,400,000

3.특수교육대상자지원 380 0 380

1.학생지원금 380 0 380
특수교육대상자방과후학교교육비지원(이월

)  290,000원×1교=
290,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

90,000원×1교=
90,000

2 발행일 : 2017-05-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 125,476 79,176 46,300

1.교육복지우선 46,300 0 46,300

1.학습영역 5,900 0 5,900

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전)뇌맵핑마인드강사료  70,000원×2

개반×20회=
2,800,000

(성립전)책놀이터강사료  30,000원×2시간

×30회=
1,800,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학습영역운영비  300,000원×3개

반=
900,000

(성립전)학습영역재료비  5,000원×10명

×8회=
400,000

2.진로교육 3,285 0 3,285

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)드림하이강사료  30,000원×2시간

×5학급×5회=
1,500,000

2.교육운영비 1,785 0 1,785(성립전)직업체험활동비  31,000원×35명= 1,085,000

(성립전)직업체험활동차량임차료  700,000

원×1대=
700,000

3.문화체험 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)소질계발활동강사료  60,000원×3

개반×25회=
4,500,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)소질계발활동운영비  300,000원

×3개반=
900,000

4.심리정서 14,560 0 14,560

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전)예방교육강사료  50,000원×23.5

학급×4시간=
4,700,000

(성립전)학급개입집단상담강사료  105,000

원×4학급×5회=
2,100,000

2.교육운영비 7,760 0 7,760(성립전)심리검사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)심리치료비  50,000원×3명×20회

=
3,000,000

(성립전)심리정서운영비  80,500원×20학

급=
1,610,000

(성립전)사제멘토링활동경비  30,000원

×19명×5회=
2,850,000

5.복지영역 10,580 0 10,580

1.일반수용비 760 0 760(성립전)가정방문운영비  10,000원×10회= 100,000

(성립전)학부모교육체험비  20,000원×12

명×2회=
480,000

(성립전)학부모교육운영비  36,000원×5회

=
180,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)학부모교육강사료  160,000원×5

회=
800,000

(성립전)슈퍼비전강사료  160,000원×4회= 640,000

3.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전)새콤달콤실이벤트운영비  400,000

원×3회=
1,200,000
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(성립전)가족문화체험비  33,000원×30명

×4회=
3,960,000

(성립전)공동사업운영비  444,000원×5회= 2,220,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)사례관리  200,000원×5명= 1,000,000

6.지원영역 3,775 0 3,775

1.일반수용비 825 0 825(성립전)사무용품구입  82,500원×10월= 825,000

2.운영수당 860 0 860(성립전)교사연수강사료  172,000원×5회= 860,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내외출장여비  10,000원×10회

×10월=
1,000,000

4.교육운영비 690 0 690
(성립전)교사연수운영물품  172,500원×4

회=
690,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  10,000원×10명×4회= 400,000

7.교육복지사인건비 2,800 0 2,800

1.무기계약직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)초과근무수당  11,200원×250시간

=
2,800,000

2.학생복지운영 79,176 79,176 0

1.졸업앨범제작 15,100 15,100 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 64,076 64,076 0

1.교육운영비 64,076 64,076 0  

3.기본적 교육활동 326,287 283,764 42,523

1.교과 활동 85,808 69,558 16,250

1.교과활동지원 51,950 39,550 12,400

1.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 5,000 4,000 1,000보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

2.교수학습지원 9,500 4,500 5,000

1.교육운영비 8,000 3,000 5,000교수학습자료구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

칠판소모품  20,000원×50상자×2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물 31,050 31,050 0

1.학습준비물 31,050 31,050 0  
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4.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

5.수업혁신학년운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사료  120,000원×1명×7시간= 840,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전)독서토론도서구입  15,000원×10

종×2회=
300,000

(성립전)수업활동교구및교재구입  170,000

원×7학급×2회=
2,380,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)협의회및다과구입  80,000원×6회

=
480,000

2.과학교과활동 9,950 7,950 2,000

1.교과운영 9,950 7,950 2,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 8,750 4,750 4,000
과학실험실습재료비  200,000원×10종×2

회=
4,000,000

3.비품구입비 1,000 3,000 -2,000과학교구확충  -1,000,000원×2종= -2,000,000

3.체육교과활동 15,600 15,600 0

1.교과운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

4.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 5,350 3,500 1,850

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.영어캠프운영 1,850 0 1,850

1.운영수당 1,000 0 1,000강사료  25,000원×4시간×10일= 1,000,000

2.교육운영비 850 0 850준비물구입  20,000원×5종×4회= 400,000

간식구입  1,000원×45명×10일= 450,000

6.특수교육교과활동 1,558 1,558 0

1.전일제통합학급 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 358 358 0

1.무기계약직원인건비 358 358 0  

2.창의적 체험활동 240,479 214,206 26,273

1.자율활동 57,104 45,831 11,273

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,610 6,610 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.예술제행사운영 7,300 7,200 100

1.교육운영비 7,300 7,200 100학급준비물품구입  100,000원×1학급= 100,000

4.학생체육대회 3,800 3,740 60

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 3,080 3,020 60
체육행사관련소모품구입  10,000원×6종

×1학급=
60,000

5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학생회활동운영 1,474 1,300 174

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 574 400 174학생회활동지원  173,710원×1회= 174,000

8.과학융합축제 10,000 7,151 2,849

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 5,151 2,849실습재료비  142,450원×20부스= 2,849,000

9.학급교육활동경비 9,500 9,250 250

1.교육운영비 9,500 9,250 250학급활동경비  250,000원×1학급= 250,000

10.조리실습실운영 9,120 8,880 240
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1.교육운영비 9,120 8,880 240실습재료비  120,000원×1학급×2회= 240,000

11.학급특색활동운영 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600학급특색활동지원  200,000원×38학급= 7,600,000

2.현장체험학습활동 102,865 102,865 0

1.현장학습 52,921 52,921 0

1.교육운영비 52,671 52,671 0  

2.학생복지비 250 250 0  

2.테마식현장체험학습 34,944 34,944 0

1.교육운영비 34,944 34,944 0  

3.뮤지컬관람체험학습 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.동아리활동 75,410 60,410 15,000

1.학생동아리활동 4,010 4,010 0

1.학생복지비 4,010 4,010 0  

2.청소년단체활동 71,400 56,400 15,000

1.교육운영비 71,000 56,000 15,000아람단 활동비  100,000원×50명×3회= 15,000,000

2.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 445,988 375,678 70,310

1.방과후학교 운영 396,445 356,040 40,405

1.방과후학교운영 344,940 342,540 2,400

1.특기적성교육 337,820 335,460 2,360

1.운영수당 290,877 290,877 0  

2.전기요금 5,583 5,583 0  

3.교육운영비 41,360 39,000 2,360교육용소모품비  196,660원×12회= 2,360,000
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2.방과후보조인력운영 4,720 7,080 -2,360

1.운영수당 4,720 7,080 -2,360
방과후보조인력수당  -590,000원×1명×4

월=
-2,360,000

3.방과후보조인력운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,360 0 2,360
(성립전)방과후보조인력수당  590,000원

×4월=
2,360,000

2.기간제직원법정부담

금
40 0 40(성립전)산재보험료  4,000원×10월= 40,000

2.돌봄교실운영 51,505 13,500 38,005

1.돌봄교실운영 51,505 13,500 38,005

1.교육운영비 51,505 13,500 38,005
(성립전)돌봄교실위탁용역비  5,525,000원

×6월=
33,150,000

(성립전)교육용소모품구입  49,040원×33

종×3실=
4,855,000

2.독서활동 36,670 19,310 17,360

1.독서활동운영 36,670 19,310 17,360

1.도서구입 14,430 14,070 360

1.도서구입비 14,430 14,070 360학생용도서구입  12,000원×30권×1학급= 360,000

2.도서관운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.독서행사운영 8,600 3,600 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200강사료  600,000원×1명×2회= 1,200,000

2.교육운영비 4,800 3,600 1,200독서행사운영  200,000원×6개학년= 1,200,000

3.도서구입비 2,600 0 2,600도서구입  10,000원×260권= 2,600,000

4.자율선택과제운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000독서교육체험  500,000원×2회= 1,000,000

독서토론도서구입  15,000원×60명×2회= 1,800,000

독서교육프로그램운영  300,000원×4회= 1,200,000

독서교육행사운영  500,000원×6개학년×2

회=
6,000,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000독서교육도서구입  20,000원×100권= 2,000,000

3.교기육성 12,873 328 12,545

1.교기운영 12,873 328 12,545
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1.육상부운영 12,873 328 12,545

1.기간제직원인건비 11,491 278 11,213(성립전)기본급  1,542,160원×1명×6월= 9,253,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×1명

×6월=
480,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×6월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,332 0 1,332

(성립전)4대보험기관부담금  222,000원×1

명×6월=
1,332,000

5.교육활동 지원 105,725 87,015 18,710

1.교무업무 운영 35,335 32,785 2,550

1.교무학사운영 35,335 32,785 2,550

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.수업장학 980 980 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

4.교육활동홍보 8,600 6,200 2,400

1.교육운영비 8,600 6,200 2,400
문학교육소식지제작  1,000원×1,200부×2

회=
2,400,000

5.환경정리 11,000 10,850 150

1.일반수용비 11,000 10,850 150학급환경정리용품  75,000원×1실×2회= 150,000

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.교무실무사인건비 400 400 0
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1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 20,739 10,079 10,660

1.[국고]학생생활상담지도 8,628 2,768 5,860

1.보건교육 2,768 2,768 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 1,460 1,460 0  

3.교육운영비 558 558 0  

2.배움터자원봉사자 운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×6월=
3,360,000

3.흡연예방 및 금연학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,700 0 1,7001학년 강사료  500,000원×1회= 500,000

5학년 강사료  400,000원×3회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800흡연예방일기상품구입  1,500원×400개= 600,000

금연서약저금통구입  2,000원×100개= 200,000

2.학교폭력예방 6,760 1,960 4,800

1.인성교육 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.안심알리미서비스 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800안심알리미서비스사용료  800,000원×6월= 4,800,000

3.학생안전교육 5,351 5,351 0

1.안전교육 5,351 5,351 0

1.교육운영비 5,351 5,351 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)수업컨설팅비  70,000원×10명= 700,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전)선도학교운영  34,500원×10팀

×20회=
6,900,000
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3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전)협의회및다과구입  120,000원×20

회=
2,400,000

4.학습지원실 운영 24,651 29,151 -4,500

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 22,651 27,151 -4,500

1.학교정보화지원 22,651 27,151 -4,500

1.교육운영비 17,990 17,990 0  

2.비품구입비 3,575 8,075 -4,500학생용컴퓨터구입  -900,000원×5대= -4,500,000

3.기타자산취득비 1,086 1,086 0  

5.교육여건 개선 15,000 15,000 0

1.교육환경개선 15,000 15,000 0

1.각실비품확충 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

6.학교 일반운영 227,351 217,045 10,306

1.학교기관 운영 49,921 50,045 -124

1.부서기본운영 49,921 50,045 -124

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 10,376 10,500 -124

1.일반업무추진비 6,440 6,600 -160민원접대물품구입  -160,000원×1회= -160,000

2.직책급업무추진비 3,936 3,900 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

3.행정실운영 37,045 37,045 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 21,300 21,300 0  
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2.시설 장비 유지 170,330 161,500 8,830

1.학교시설장비유지 170,330 161,500 8,830

1.공공요금및제세공과금 106,860 101,630 5,230

1.전기요금 78,670 73,440 5,230전기요금  435,830원×12월= 5,230,000

2.상하수도료 17,358 17,358 0  

3.기타공공요금 10,832 10,832 0  

2.시설관리용역 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

3.시설일반관리 33,170 33,170 0

1.일반수용비 33,170 33,170 0  

4.화장실관리 21,600 21,600 0

1.일반수용비 21,600 21,600 0  

5.당직관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

6.연료비 600 0 600

1.연료비 600 0 600
조리실습실 도시가스요금  50,000원×12월

=
600,000

7.폐기물처리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000폐기물처리비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.학교운영 협력 7,100 5,500 1,600

1.학교운영위원회운영 2,100 1,300 800

1.학교운영위원회운영 2,100 1,300 800

1.여비 800 0 800회의참석실비  20,000원×8명×5회= 800,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 5,000 4,200 800

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 4,800 4,000 800

1.일반수용비 3,000 2,200 800행사용품구입  8,000원×100명×1회= 800,000
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2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 2,043,3261,522,652 520,674
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